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1. ÚVOD

Moderní medicína, jak ji známe, umí léčit většinu důsledků onemocnění.

V průběhu posledních čtyř tisíc let, kdy byly archeology poprvé zaznamenány

zmínky o lékařství v proslulém Chamurappiho zákoníku, se od naprostých, pro nás

již zcela primitivních základů, vyvinula medicína v obor, který zvládá léčit naprosto

neuvěřitelné nemoci, o kterých lidé před dvěma sty lety neměli nejmenší tušení.

Spolupráce zdravotnických institucí a provázání jednotlivých oborů medicíny

pomohly v řešení složitých a dříve neobjasněných odpovědí na otázky rozvoje,

průběhu, vhodné léčby a následků různých nemocí.

Od počátků lidské kultury až do doby ještě před přibližně padesáti lety byla pro

lidské společenství největším problémem infekční onemocnění. Následky tohoto

problému se prozatím podařilo efektivně řešit nejen pomocí farmaceutik, jakými

jsou například antibiotika, ale také pokroky v epidemiologických, hygienických a

imunologických oblastech přinesly zajímavá a účinná řešení jejich prevence, což

v posledním století způsobilo významné prodloužení délky života.

Od poloviny dvacátého století si odborná, ale i laická veřejnost začala

uvědomovat, že západní styl života, který přijali lidé většiny průmyslově vyspělých

zemí, bohužel úzce souvisí s rozvojem nových alergií, autoimunitních onemocnění

a chronických nesdělných chorob. S rychle stoupajícím socioekonomickým

standardem moderní společnosti, rozmáhající se industrializací, pokračující

urbanizací nebo tržní globalizací, vznikají nemoci z nadbytku i nedostatku.

Nadbytkem a jednoduchou dostupností stravy, nekvalitní úpravou a zpracováním,

přílišným pohodlím a případně až leností, nedostatkem volného času pro

odpočinek a relaxaci, rychlým vývojem událostí a pracovním vytížením vznikající

stres, poklesem potřeby pohybu a fyzické aktivity a všeobecným nedostatkem

odborných informací v tomto ohledu, se rozvíjí onemocnění v odborné literatuře

běžně zmiňovaná jako civilizační.
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Chronická onemocnění provázela člověka již v dřívějších dobách. Bohužel

v minulých desetiletích celosvětově stoupá jejich prevalence neočekávaným

tempem a dle statistik posledních let dosahuje úmrtí na civilizační choroby

populace starší 65 let více než poloviny. (Burkitt, 1973; Taylor, 2015)

Metabolický syndrom je jednou z důležitých multifaktoriálních chronických

civilizačních chorob se zvyšující se prevalencí a stále nedostatečně prozkoumanou,

avšak bohatě diskutovanou příčinou vzniku. Starší, ale i nové vědecké studie však

poukazují na určité souvislosti s moderní technologií úpravy potravin, zvyšujícím

se energetickým příjmem a vzrůstající poptávkou po slazených potravinách. Právě

rozrůstající se trh s potravinami obsahujícími vyšší množství typů sacharidů

vyznačujících se nenahraditelnou a typickou sladkou chutí může být jednou

z příčin zvyšující se incidence metabolického syndromu. Stejně jako nové poznatky

a doporučení o dietách, které zahrnují sacharidy jiných druhů, hovořících o

přínosech a preventivním vlivu na rozvoj tohoto syndromu 21. století.

Právě z těchto důvodu si myslím, že výběr tématu je zcela aktuální.

Předpokládaným přínosem mé práce by mělo být vysvětlení širokého spektra

druhů a typů sacharidů, jejich uplatnění v lidské výživě a ucelený souhrn nových

poznatků a názorů kvalifikovaných odborníků této oblasti na problematiku vzniku,

průběhu, léčby metabolického syndromu. Vzhledem k rostoucímu povědomí

nejen odborné, ale široké veřejnosti o civilizačních nemocech předpokládám, že

by mohla být tato práce nápomocná všem, jako shrnutí důležitých informací

v ohledu výživy a souvisejícím preventivním vlivu na metabolický syndrom, stejně

jako rozbor rozdílných vlastností sacharidů a jejich významu pro vznik a rozvoj

metabolického syndromu.
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2. SACHARIDY

2.1. Základní charakteristika

Sacharidy jsou organické sloučeniny významně zastoupené v tělech rostlin i

živočichů. Zatímco v živočišné tkáni zaujímají pouze kolem 2% hmotnosti, rostliny

jsou jimi tvořeny z 85-90%. Z toho vyplývá, že potraviny nejbohatší na různé typy

sacharidů budou právě rostlinného původu. V živočišné tkáni plní především

metabolickou funkci, v tkáni rostlinné mají i úlohu strukturní – jejich modifikace

tvoří těla všech známých druhů rostlin (Ferenčík et al., 2000).

Pro člověka mají sacharidy význam hlavně v potravním řetězci. Slouží jako

zdroj okamžité energie, ale představují i formu energie zásobní. Ve stravě by měly

v každém případě zaujímat okolo 60-65% energetického příjmu a s bílkovinami,

tuky, vitamíny a minerály, stopovými prvky a vodou jsou hlavní součástí výživy

(Velíšek, 2002).

Jejich chemické složení se řadí mezi polyhydroxyaldehydy a

polyhydroxyketony s alespoň třemi atomy uhlíku (Urban, 1995). Do skupiny

sacharidů patří také jejich deriváty obsahující i jiné prvky jako dusík, síru, fosfor,

které nemusí mít aldehydovou nebo ketonovou funkční skupinu (Koolman, Röhm,

2012).

2.2. Vznik sacharidů

Pro vznik sacharidů je zapotřebí jednoho z nejdůležitějších biochemických

procesů na Zemi – fotosyntézy. Fotosyntéza je děj, při kterém z anorganických

sloučenin oxidu uhličitého a vody vzniká pomocí sluneční energie organická

sloučenina – sacharid a jako vedlejší produkt kyslík. Fotosyntéza probíhá

v zelených částech rostlin, konkrétně v organele eukaryotické buňky –
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chloroplastu. Dle odhadů se na Zemi ročně vytvoří až 1,5x106 tun uhlíku vázaného

v sacharidových sloučeninách a do ovzduší se vyloučí asi 4x1011 tun kyslíku

(Stanley, Awramik, 1991).

Vytvořenou glukózu si rostliny přemění na celulózu nebo jiné složky

rostlinných pletiv a také na škrob, jako zásobní látku pro metabolismus. Tento

proces probíhá v tělech rostlin v noci, bez přístupu světla (Šebánek et al., 1983).

2.3. Dělení sacharidů

2.3.1. Základní dělení

Sacharidy jsou děleny podle molekulární hmotnosti – to znamená podle

počtu monosacharidových jednotek.

Monosacharidy jsou nejjednodušší známé sacharidy a skládají se z jedné

sacharidové jednotky, která se již nedá více rozdělit.

Disacharid je tvořen dvěma jednotkami monosacharidů.

Oligosacharidy jsou tvořeny třemi až deseti sacharidovými jednotkami.

Názvosloví je tvořeno předponou pro příslušný počet sacharidových

jednotek a sacharidem - trisacharidy, tetrasacharidy, pentasacharidy,

hexasacharidy, heptasacharidy, oktasacharidy, nonasacharidy, dekasacharidy.

Polysacharidy jsou tvořeny nejrozsáhlejšími řetězci monosacharidových

jednotek. Každá jejich molekula obsahuje více jak deset, ale i stovky až tisíce

monosacharidových jednotek. Jiným názvem pro polysacharid je glykan (Davis,

Fairbanks, 2002).

Konjugované sacharidy – glykosidy obsahují ještě jinou než

monosacharidovou složku. Často jsou vázané na další sloučeninu. Mají důležitou

roli v kardiologii jako srdeční glykosidy nebo použití jako antibiotika, například

streptomycin (Lindhorst, Thisbe, 2007).
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2.3.2. Nutriční dělení

Pro nutriční rozdělení sacharidů je důležitá jejich využitelnost pro

organismus. Využitelnost je závislá na vstřebatelnosti sacharidů. Počet

sacharidových jednotek může, ale i nemusí mít vliv na jejich vstřebatelnost/

absorpci v trávicím traktu lidského těla.

Využitelné jsou především monosacharidy – hlavně glukóza a fruktóza,

disacharidy sacharóza, maltóza a pro zdravé jedince i laktóza, dále polysacharidy

amylóza a amylopektin, dextriny, glykogen a některé deriváty jako například

alkoholické cukry.

Méně využitelné jsou oligosacharidy rafinóza a stachyóza, polysacharid

inulin nebo monosacharidy xylóza a arabinóza.

Nevstřebatelné jsou polysacharidy jako celulóza, rezistentní škrob, pektin

nebo chitin. Jejich omezené vstřebávání má však svoje využití, a to jako pevný


[…]


střevě. Gastrointestinální trakt je klíčovým místem pozitivních účinků vlákniny.

Toto vzájemně provázané působení je vhodné zejména jako regulace

vstřebatelnosti a využití glukózy, nevstřebatelné polysacharidy také podporují

vylučování hormonů, které pozitivně ovlivňují pocit hladu a vychytávají volný

cholesterol a triglyceridy (Woting, Blaut, 2016).

Použití vlákniny je bezpečné a ekonomicky efektivní. Studie ve Spojených

státech ukázala, že široká veřejnost a skupina diabetiků nesplňují adekvátní příjem

vlákniny. Toto zjištění podporuje použití vlákniny v prevenci metabolického

syndromu. Vláknina má potenciál ve zlepšení vzestupného trendu prevalence

metabolického syndromu, ale je nezbytné provést další studie nových postupů,

které prověří její optimální dávky, způsob přípravy nebo vylepší její viskozitu a

chuť (Da Cunha et al., 2016).
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9. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem shrnul rozdílné typy sacharidů od těch

nejjednodušších až po ty složitější, větvené. Konzumace sacharidových potravin

má své výhody i nevýhody. Dopad na lidské zdraví je zcela rozdílný u každého

z jednotlivých druhů sacharidů a z šetření vyplývá, že důležitých aspektem

v preventivních dietách a výživových doporučeních je především množství

přijímaných složek.

Zásadní vliv na rozvoj poruch metabolismu má nadměrný příjem jednoduchých

sacharidů v potravinách, do kterých se během průmyslového zpracování přidává

hlavně sacharóza nebo glukózo-fruktózový sirup. Nedílnou součástí prevence

výživou se zdá být i glykemický index a glykemická nálož, která poukazuje na

rozdílné metabolické mechanismy působení různých sacharidových potravin.

Dalším poznatkem je zcela odlišný vliv složitých polysacharidů a v nich zahrnuté

vlákniny. Doporučený příjem vlákniny má dle literatury značný pozitivní vliv nejen

na prevenci metabolických abnormalit.

Příčiny vzniku, zásady prevence a léčebné metody metabolického syndromu

jsou totožné v hlavním z ovlivnitelných rizikových faktorů - problematice životního

stylu. Životní styl nízké fyzické aktivity, špatného výběru konzumovaných potravin,

nadměrného příjmu kalorií a příjmu alkoholu i kouření negativně ovlivňuje výskyt

tohoto onemocnění a rapidně zvyšuje možnost rozvoje, obzvlášť v případech

rizikových skupin obyvatelstva specifických věkem, rasou, pohlavím nebo

genetickými predispozicemi. Obezita a především abdominální obezita je dle

světových zdravotnických organizací hlavním společným znakem lidí

s metabolickým syndromem. V rozvoji obezity hraje významnou roli právě výživa a

v dietologických doporučeních je hojně diskutován denní příjem ať už

jednoduchých, tak i složitých sacharidů.

Názory odborníků jsou shodné hlavně v bodech přijímaných druhů sacharidů, i

když v této problematice doporučují dále pokračovat ve výzkumech. Nejsou však

jednotní v adekvátním množství přijímaných sacharidů.
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Z výsledků průzkumů vyplývá, že léčba individuálně sestavenou stravou

s vhodným obsahem sacharidů z kvalitních zdrojů a zařazení přiměřené fyzické

aktivity do každodenního harmonogramu, může být mnohem účinnější v rámci

prevence i léčby dyslipidémií, hypertenze, obezity, inzulinové rezistence a

ostatních složek zahrnutých v pojmu metabolický syndrom.

Doufám, že tato práce dostatečně poukazuje na problematiku vlivu sacharidů

na metabolický syndrom a bude pro některé dostatečnou motivací zamyslet se

nad svým zdravím, zhodnocením rizik a důvodem pro úpravu životního stylu.
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11. SOUHRN

Sacharidy jsou nedílnou součástí lidské stravy. Liší se typem a délkou řetězců,

využitelností, glykemickou odezvou nebo chutí. Jejich zastoupení ve stravě je

značné. Zdrojem jednoduchých sacharidů jsou především průmyslově upravené

potraviny s přidaným cukrem. Složené sacharidy přijímáme zejména stravou

rostlinnou. Mnoho studií řeší problematiku sacharidů a jejich vliv na metabolický

syndrom. Metabolický syndrom je vícefaktorové civilizační onemocnění. Mezi

etiologii patří poruchy metabolismu glukózy, nadváha, dyslipidemie a hypertenze.

Metabolickým syndromem trpí především lidé vyspělých zemí, se sníženou

fyzickou aktivitou, stresovou zátěží a špatnými stravovacími návyky. Moderní

přístup léčby smrtícího kvarteta spočívá v eliminaci těchto nepříznivých faktorů.

Z hlediska výživy je to pak přiměřený a vyrovnaný příjem sacharidů. Nízký příjem

jednoduchých a vysoký příjem složených sacharidů se zdá být účinnou prevencí.

Klíčová slova: sacharidy, metabolický syndrom, výživa
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SUMMARY

Saccharides are an integral part of the human diet. They differ in type and

length of the strings, usability, glycemic response or taste. Their representation in

the diet is considerable. The source of simple saccharides are mostly industrially

prepared foods with added sugar. Diet high in complex saccharides consisting

mainly plant sources. Many studies addresses the issue of saccharides and their

effect on metabolic syndrome. Metabolic syndrome is a multifactorial civilization

disease. Etiology include disorders of glucose metabolism, obesity, dyslipidemia

and hypertension. Metabolic syndrome mainly affects people of developed

countries with reduced physical activity, stress loads and poor eating habits.

Modern treatment of deadly quartet consists in eliminating these unfavorable

factors. In terms of nutrition, it is especially reasonable and balanced intake of

saccharides. A low intake of simple and high intake of complex saccharides seems

to be an effective prevention.
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