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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 2

Bakalářská práce je rešeršní a shrnuje problematiku sacharidů a metabolického syndromu. Téma je aktuální

vzhledem k rostoucí prevalenci rizikových faktorů metabol. sy., zejména nadváhy a obezity. Přínos práce je však

velmi nízký - slabá odborná úroveň, pouze povrchové proniknutí do problematiky.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Z citovaných odkazů je patrné, že autor měl vůli čerpat nejen z českých, ale i z recentních zahraničních

odborných zdrojů, což chválím. Teoretická část však zůstává na úrovni obecného souhrnu dobře známých faktů.

3
Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

1

Z celkových 72 stran textu je 33 věnováno sacharidům, jejich dělení, metabolismu apod., 13 metabolickému

syndromu a jeho definici a pouze 5 stran je věnováno vlivu sacharidů na faktory metabol. syndromu. I přes

začlenění zahraničních citací do textu je celková úroveň práce nízká a spíše povrchová. Nejsou uvedena

kompletně přesná kritéria metabolického syndromu nebo jsou uvedena chybně – str. 43 – TAG>8.3 mmol/l,

HDL>2.8/2.2.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Formální a grafické zpracování práce je přijatelné. Rozsah práce: nedostatečný.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jaká je v současné době definice metabolického syndromu u nás?

Jaký je Váš názor na zvýšený příjem HFCS (vysokofruktózového sirupu),

který se v posledních letech stále častěji přidává do potravin. výrobků?

Na straně 10 uvádíte „méně využitelné“ sacharidy. Proč celulóza mezi ně

nepatří? Jaká je podstata „menší využitelnosti“ Vámi uvedených sacharidů?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

dobře

Datum:

20.6.2016

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka